

Số: -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi kể chuyện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị); Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 18-KH/TU ngày 28/01/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 (Kế hoạch số 18-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy); Kế hoạch số 12-KH/ĐU ngày 09/02/2026 của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 (Kế hoạch số 12-KH/TU của Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh); Kế hoạch số 17-KH/ĐU ngày 27/02/2026 của Đảng ủy Sở về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 (Kế hoạch số 17-KH/ĐU của Đảng ủy Sở); Đảng ủy Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi kể chuyện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2026 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc, các phòng, đơn vị thuộc Sở, đoàn thể cơ quan và đội ngũ đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên Chi đoàn (*cán bộ, đảng viên*) về những nội dung cơ bản và giá trị to lớn của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong toàn Đảng bộ Sở; tạo diễn đàn sinh hoạt chính trị sâu sắc, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; phát hiện, lan tỏa các mô hình hay, cách làm sáng tạo, tấm gương tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, triệt để khắc phục bệnh hình thức, tạo bước chuyển biến tích cực trong học tập, làm theo và nêu gương chủ tịch Hồ Chí Minh của mỗi cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, chi bộ, phòng, đơn vị, đoàn thể.

Bảo đảm sự tham gia đầy đủ của các chi bộ trực thuộc; nội dung dự thi gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

II- NỘI DUNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC

1. Nội dung

Thí sinh thực hiện phần thi kể chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, tập trung vào những nội dung sau:

Những câu chuyện về cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh;

Vận dụng tư tưởng Hồ Chí Minh trong việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị.

2. Hình thức tổ chức

Thí sinh tham gia Cuộc thi theo hình thức sân khấu gồm các nội dung:

- Thuyết trình kể chuyện đảm bảo kỹ năng diễn đạt, thuyết phục;
- Vận dụng nội dung kể chuyện vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, đơn vị;
- Trả lời câu hỏi phụ của Ban Giám khảo.

III- ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Mỗi chi bộ trực thuộc Đảng bộ Sở cử ít nhất 01 đảng viên tham dự Cuộc thi.

Khuyến khích lựa chọn các đồng chí có khả năng thuyết trình, tiêu biểu trong học tập và làm theo Bác.

IV- THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: Quý III năm 2026 (*dự kiến tháng 7/2026*).

2. Địa điểm: Hội trường Sở Tư pháp.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đảng ủy Sở Tư pháp

Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi.

Ban hành Thể lệ Cuộc thi.

Chỉ đạo công tác chuẩn bị nội dung, cơ sở vật chất, tuyên truyền trước, trong và sau Cuộc thi và tổ chức Cuộc thi đảm bảo theo Kế hoạch.

2. Các chi bộ trực thuộc

Căn cứ nội dung Kế hoạch này phối hợp với thủ trưởng các phòng, đơn vị, Ban chấp hành tổ chức đoàn thể thực hiện quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao ý thức, tinh thần trách nhiệm trong tổ chức thực hiện;

Tổ chức lựa chọn, đăng ký thí sinh tham dự Cuộc thi (*ghi rõ họ và tên, chức vụ công tác*), đồng thời đăng ký 02 nội dung câu chuyện về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gửi Ban Tổ chức **trước 15/6/2026** để tổng hợp (*Ưu tiên các chi bộ đăng ký trước nội dung câu chuyện*

01, nội dung câu chuyện 02 nếu trùng Ban Tổ chức Cuộc thi sẽ xem xét, quyết định).

Tạo điều kiện để thí sinh chuẩn bị nội dung dự thi.

3. Các đồng chí trong tập thể Đảng ủy Sở được phân công phụ trách các chi bộ tăng cường chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này.

4. Văn phòng Đảng ủy và các đơn vị liên quan

Tham mưu chuẩn bị hội trường, trang thiết bị, hậu cần và các điều kiện khác phục vụ Cuộc thi bảo đảm đầy đủ.

Giao Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Sở thường xuyên theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo kết quả thực hiện trước tập thể Đảng ủy theo quy định.

Nơi nhận:

- Đảng ủy UBND tỉnh (b/c),
- BCH Đảng bộ,
- Lãnh đạo Sở,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở,
- Chi đoàn Sở,
- Lưu: VPĐU.

**T/M ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ**

Lưu Đình Thực